1
Предисловие
Благодарим Вас за выбор продукции ONI — модуля тормозного внешнего для
преобразователей частоты K750 / K751.
Модуль тормозной внешний для преобразователей частоты K750 / K751 товарного знака
ONI (далее – модуль) предназначен для рассеивания энергии, которая производится в процессе
торможения двигателя, в тепло.
Данное руководство по эксплуатации (далее – руководство) представляет собой подробное

Степень защиты по ГОСТ 14254 IP20
Таблица 1 – Основные технические характеристики модуля
Таблица 2 – Технические параметры модуля
Артикул Мощность,
кВт
Номинальный ток
через тормозной
резистор, А
Пиковый ток
через тормозной
резистор, А
Масса, кг Винт клеммы Сечение провода,
присоединяемого
к контактным зажимам
2силовых цепей, мм
EC-K751-BU-90 90 38 150 8,25 M8 10–16
EC-K751-BU-110 110 38 150 8,25 M8 10–16
EC-K751-BU-132 132 50 200 8,25 M8 25–35
EC-K751-BU-160 160 80 200 8,25 M8 25–35
EC-K751-BU-187 187 80 200 8,25 M8 25–35
EC-K751-BU-200 200 120 300 8,25 M8 25–35
EC-K751-BU-220 220 120 300 8,25 M8 25–35
EC-K751-BU-250 250 120 300 8,25 M8 25–35
EC-K751-BU-280 280 120 300 8,25 M8 25–35
EC-K751-BU-315 315 180 450 8,25 M8 50–70
EC-K751-BU-350 350 180 450 8,25 M8 50–70
EC-K751-BU-400 400 180 450 8,25 M8 50–70
EC-K751-BU-500 500 2ґ120 2ґ300 2ґ8,25 M8 50–70
EC-K751-BU-630 630 2ґ180 2ґ450 2ґ8,25 M8 50–70
Таблица 3 – Соотношение модуля с подключаемым резистором
Артикул Коэффициент
использования (ED), %
Тормозной момент, % Мощность резистора, кВт Сопротивление, Ом

T1
T0
2.2  Условное обозначение
Расшифровка условного обозначения артикула модуля представлена на рисунке 2.
Рисунок 2 – Обозначение тормозного модуля
EC-K751-BU-X
Мощность, кВт (согласно таблице 2)
Аксессуар преобразователя частоты
Тормозной модуль
Тип преобразователя частоты
2.3  Габаритные и установочные размеры
Габаритные и установочные размеры модуля представлены на рисунке 3.
7
Рисунок 3 – Габаритные и установочные размеры тормозного модуля
3 отв.
3
2
0
3
4
0
110
180
225
Ж7 Ж7
3
0
0
Глава 3  Использование по назначению
3.1  Эксплуатационные ограничения
3.1.1  Температура окружающей среды – от минус 10 °С до плюс 40 °С.
3.1.2  Относительная влажность воздуха – от 5 % до 85 % (без конденсации).
3.1.3  Следует избегать помещений с прямыми солнечными лучами.
3.1.4  Высота над уровнем моря – не более 2000 м.
3.1.5  Модуль должен быть установлен на негорючей поверхности объекта с достаточным
окружающим пространством для рассеивания тепла.
3.1.6  Установка должна быть выполнена в месте, где виброускорение меньше 1 g при
10–20 Гц и 0,2 g при 20–50 Гц.
3.1.7  Степень загрязнения микросреды по ГОСТ Р МЭК 60664.1 (IEC 60664-1) – 2.
3.1.8  Не следует устанавливать модуль в местах, где в воздухе содержатся огнеопасные,
коррозионно-активные, взрывчатые или другие вредные вещества.
3.1.9  Не следует устанавливать модуль в местах, где в воздухе содержится металлический
порошок.
3.1.10  Необходимо предохранять модуль от попадания внутрь остатков сверления, концов
проводки и винтов.
3.2  Подготовка изделия к использованию
3.2.1  Монтаж
Устанавливать модуль вертикально.
Для обеспечения естественного охлаждения при эксплуатации модуля необходимо
соблюдать минимальные расстояния свободного пространства. Необходимые расстояния
от модуля до поверхности, а также между устройствами при групповой установке – 100 мм
верх-низ и 30 мм лево-право.
Модуль необходимо устанавливать на металлическую поверхность, когда используется
несколько модулей в одном замкнутом пространстве (шкафу). Также необходимо обеспечить
достаточную вентиляцию для поддержания температуры внутри шкафа не более плюс 40 °С.
8
Подключение должно осуществляться через специальное отверстие на дне модуля.
Подключение DC кабеля должно осуществляться многожильным проводом для уменьшения
помех, вызванных модулем.
Кабель между преобразователем и модулем должен быть не более 5 м.
Кабели цепи управления должны быть экранированы.
Обеспечить надлежащее заземление корпуса (алюминиевого радиатора).
3.2.2  Описание клемм модуля
Клеммы модуля представлены на рисунках 4–5.
Описание клемм модуля приведено в таблице 4.